nium dicitur, quam illud C. Suet. in Domitio c. 21. Ad horam somni nihil aliud, quam secretis solus deambulabat. Nam boni Latinitatis auctores subtexunt ferè particulam nisi his vocibus: nihil aliud, nullum alium, ut Cic. de Amic. amare autem nihil aliud est, nisi eum ipsum deligere, quem ames, nulla indigentia, nulla utilitate qua sita. & Liv. 3. ab Urbe, nihil aliud actum, nisi vigilatum est. Cic. ap. 10. l. 16. Fam. ne quid aliud cures hoc tempore, nisi ut quam commodissime conualescas.

Oleni fornice.] Quia oleo verbum est μέσσην iucundi, vel iniucundi odoris, distinguitur sapius odoris genus adverbis bene aut male, vel aliis: quod quum minimè sit, tæter est intelligendus, ut hic & 10. Epod. Ferens olenem Menium. S. antem in fornice idem valet, quod prostitutam esse, & in Lupanari versari, ut iuuenalis Sat. 3.

Et sedeant hic

Lenonum pueri quocunque in fornice nati.

Macte virtute.] Hæc phralis locum præcipuè habet in approbatione facti, laudatione & cohortatione ad incrementum virtutis, quâ dum Cato dicitur hic abusus, σατυρικός mordetur.] Hoc quidem Græci videntur reddere per verbum optandi, δύναι, ut est l. 14. c. 6. Agellii δυνάω ος τένυς τῆς πολυμαθείας, f. uere tuâ istâ multiplici doctrinâ: hoc tamen εἰρωνικός interdum obnunciatur in eum, quem εἰς νόγανος ἀπελθεῖν πελάδομον, ad coruos abiisse iubemus: hic hic locus potest reddi, δυνάω τῆς ἀπειρίας, & explicari per τήχους, ut illud Epigra. δυνάω τήχους faxit Deus, ut virtutem & sepulcrum consequaris. Mactus autem Grammaticis videtur per contractionem à μάχης, heri, & hoc à verbo sacrorum μάττο, id est, magis aucto: quomodo autem auferretur victima, sic docent: priusquam illam immolaret, sparsâ molâ ac thure & vino eam aspergebant. Itaque iuuenam & hostiam sic mactam dicebant cumulatam & magis auctam, quod Seru. ita interpretatur in hunc vers. 641. lib. 9. Aeneid.

Macte nonâ virtute puer sic itur ad astra. i.

magis aucta affectu à gloria, & est sermo tractus à sacris: quoties enim aut thuris aut vini super victimam fundebatur, dicebant, mactus est taurus vino vel thure, hoc est cumulatam est hostiam & magis aucta. Nec ferè, mactus, utitur in aliis casibus, nisi in casu vocandi, quem tamen nonnulli διὰ τῆς ἀντιπρόθεως positum putant pro, μάχης. Eius autem syntaxis est duplex. Nam Martial. cum gignendi casu posuit l. 12. Epig. 7.

Macte animi, quem rarus habet, morumq. tuorum,

Quos Numa, quos hilaris posset habere Cato.

Sæpius cum auferendi casu reperitur, ut ipsemet:

Macte esto tadis, o Hymenæe, tuis.

Macte virtute, Cicero, & bonis Statius. Varro tamen scribit lib. 4. de ling. Lat. magmentum, quod daps erat, quæ à rusticis Iano, Sylvano, Marti, Iovi Dapali proponebatur, dici à magis. Qui autem id Deo pollucebant, macti dicebant, ut I. Scaliger annotauit in eum locum, quod superius etymum videtur confirmare.

Sententia Catonis Dia.] Epichetum Dia trahit originem à διος contracto in dios productâ penultimâ, ut iam notatum fuit Od. 3. li. 2. ad verb. sub Dio moreris, 60 & sonat idem, quod θεός, δυνεῖς, οὔτιμος, ἢ ἀπὸ διός ἔχωρ τὸ γένος, id est, diuinus, nobilis, honorabilis, aut ab ioue genus ducens, & quasi iouialis, & θεός γένων ἢ ἡρώων οὔτιμος.

Tetra libido.] Tæter arbitror ex eo conuenire notatione cum fœdus, quod vtrumque reperimus dici de turpitudine & crudelitate. Cic. in Pisonem, immanissimum & fœdissimum monstrum. & 4. Tusc. Tetra & im-

manis bellua. Item, fœdus odor, & tæter odor, & fœdus tæterque sapor, & tæter spiritus, Od. 11. l. 1. Item impure & tætere facere aliquid lib. 1. de Divin. Item pro domo sua, religionem impurissimè, tæterimèque violare. Videntur tamen Ciceroni opponi clarus & tæter, Epist. 12. l. 4. fam. ita vir clarissimus Marcellus ab homine tæterimo acerbissimâ morte est affectus.

Mirator cunni.] Sic Propert. Eleg. 14. l. 2.

Non ego sum forma tantum mirator honesta.

De hoc Cupiennio nihil præter id, quod hic dicitur, vsquam reperitur: nisi quod Porphyrius est dictus C. Cupenius vel Cupennius vel Cupiennius Libo Cumanus Augusti familiaris. Describitur Cunnus à Medicis τὸ μέσσην καὶ τὸ ἀσθενὲς γυναικείον ἐν τῷ παρωτάτω τῷ ὑπογάστρου νέμεινον. Latine pecten & aqualiculus dicitur & Græcè τὸ ἐπίσσειον, καὶ ἐπίβλαιον, πτεῖς. Hanc autem partem quæ præbet adulteris tundendam, μοιχῶ τῶν Græcè vocatur.

Opere pretium.] Ita loquutus antea fuerat Ennius:

Audire est opera pretium procedere rectè,

Qui rem Romanam Latiumque auferere vultis.

Quid autem sit opera pretium, licet è Donato discere. Hoc, inquit, dicitur de mirificis & laudabilibus: quæ etiam si mala sunt, tamen miramur & libenter audimus. Valet igitur idem, quod magni faciendum est, quomodo vsurpatur à Liuius in operis præfatione, facturisne sim opera pretium, si à primordio Vrbis res Romanas scripsero. Interdum pro eo, quod fructum affert & utilitatem, ut hic.

Neque mihi placet opinio Grammaticorum, qui putant id aliquando per Tmesin enunciari, dum citant illud Plinii: id vero audire pretium opera sit. Ego verò vbique duas esse voces existimo, non iuncturam, quas Græci sic exprimunt. Plato de Repub. libro secundo, Ἐγώγε προσδιδόνω προόργον εἶναι εἰς τοῦτο τῶντων τὴν οὐσίαν. Equidem spero hanc disquisitionem ad hoc utilem esse: quod etiam per disunctionem aliquando dicitur Aristot. libro 6. Metaph. εἶναι γὰρ πρὸ ἐργῶ πρὸς τὴν προόργον οὐσίαν. Erit vile presentis consultationi.

Procedere rectè.] Propria & legitima huius verbi notio est in Palæmone.

Parcite oues nimium procedere.

Sed cum adverbis iunctum notat successum & eventum. Terent. Act. 3. Sc. 6. Adel. Meditor esse affabilis, & bene procedit. Cicero l. 12. Epist. Casio omnia, ut spero, prospere procedent, & parim processit.

Mactis.] De his vide annotationem in Gram. 25. Od. 1. 1.

Ut omni parte laborent.] Id est, quomodo premantur vndique adulteri, quia sunt ἡδεψίμοροι, fures alieni sponsa.

Dedit hic pro corpore.] Id est, ne penis & scrotum sibi cultro abscindantur. Simili multâ Mars condemnatus est à cæteris Diis: quod in adulteriis cum Venere deprehensus fuisset, & vinculis à Vulcano irretitus. Sententia Deorum est eiusmodi Odyss. 8.

Ὀὐν ἀρετῆ καὶ ἐργῶν κίχαινε τοὶ βραδύς ἀνήρ, Ἐὐς καὶ νῦν Ἡρακλῆος ἐὼν βραδύς εἶλεν Ἀρηὰ Ἐπιτάτωρ περ ἰόντα θεῶν, οἱ Ὀλυμπον ἔχουσι, Χωλὸς ἐὼν τέχνησι τὸ καὶ μοι χάρει' ὀφείλα.

Non rectè (procedunt) mala opera: asequitur tardus celere, ut etiam nunc Vulcanus tardus cepit Martem velocissimum Deorum, qui calum tenent, licet claudus sit, technis: ob id Mars multam adulterii debet: cuius multæ Vulcano soluenda se sponsorem præstitit Neptunus. Quæ, quia est velut captura mœchi per indaginé, dicitur μοιχῶ γειῶν.

que poena erat adulteri diuitis: alia erat pauperis, ut notatum est in Gram. Od. 25. lib. 1. & vis vocis *μοιχὸς ἐπίμοις* explicata.

Perminxerunt calones. Id est, militum serui coegerunt hunc pati muliebria, quod Græcè potest dici, *γυναικίσθαι*, quod etiam Martialis dicit, præciderunt & pædicarunt. Flagitium sanè non solùm contra Dei legem, sed etiam contra ipsius naturæ ius & normam foedissimè admissum. *Calones* autem deslectitur à Græco τὸ κάλον, lignum: vnde Græcè *calones* dicuntur, καλοφόροι, & à Seruio, qui militibus ligna ferunt, à Festo, qui clauas militum ligneas gestant, Vasconicè, *geujats*.

Accidit, ut cuidam. Donat. in And. Act. 2. Sc. 3. *Interea aliquis acciderit boni nota, inquit, acciderit etiam pro bono & ab hoc, & apud veteres frequentatum.* Hic tamen & *E-pod. 5. vers. Quid accidit?* de malo successu dicitur.

Testes. Qui Græci dicuntur οἱ ἄρχαι νόμῳ περὶ νόμοι, ut etiam Latine *Colei*, vnde Gallicè per cognationem quandam *couillons*. Hebraicè *beisim* ab oui forma & *hahchedoth*, id est effusione: sed *heschec* est scrotum, & testis dicitur etiam *Mabosch*, cuius pluralis est *Mebuschim*, à radice *Bosch*, erubuit, sicut Græcum τὸ αἰδοῖν παρὰ τὸ αἰδέσθαι, à verecundendo.

Caudamq. Intellegit τὸν ναυλοῦν ἢ τὴν ὑπέροχον ἀνατεταμένην καὶ ἀγύλην, καὶ πρὸς τὰ ἀφροδίσια παραφέρῃ: vtraq; enim vox Græca definitur τὸ τῆ αἰδοῖς τὸ πρόμυτες νόμῳ, ἢ ἢ ἀσέβεια καὶ τὸ ὄφρον ἀποδύναται.

Demeteret ferrum. Quod Græci dicunt, ἄρχαις τῆς τὸ πρὸς ἀγύλιον, καὶ ἀφροδίσιας ἰσχύος διαμαρτυρεῖται καὶ θεοῖς, τῆς δὲ διανοήσεως. Hæc poena honestè & periphrasticè obicitur in Eun. Act. 5. Sc. 5. *nunc minatur, porro sese id, quod mæchus solet, nempe frater puellæ vitiatæ minatur se facturum, ut virilia mæcho Chæreæ amputentur.*

Iure omnes. Exple sensum, factum iudicabant.

Galba. Hic Seruius Galba fuit & Iurisconsultus & adulter. Itaque quum cauda salax alterius adulteri demeteretur, res ipsius agi quodammodo videbatur, illiusque patrocinium meritò suscipi ab ipso.

In secunda. Ita primùm populus Romanus in quinque classes fuerat tributus à Seruio Tullio, ut scribit Livius lib. 1. quas etiam Græci *τιμήματα* dicunt, πρῶτον, δευτέρου, τρίτου, τέταρτου, ἕκτου, ut diceretur homo primi vel secundi vel tertij census. Ad hunc modum Poeta hic facit tres ordines mulierum: matronarum vel stolatarum: Libertinarum, vel ancillarum: togatarum: quarum prima indicat matrem familiæ: secunda concubinam patroni, quæ ipsi ministrabat, tertia meretricem, cuius ordinis & nominis vxores repudiatæ propter adulterium fiebant, mutatâ stolâ albâ in albam togam infamiæ causâ. Romanis autem poena coniugis adulteratæ videatur fuisse in potestate mariti, qui illam acerbius, quàm iuberet lex, sæpius exigebat: vnde Iuuenal.

*Interdum ille dolor plus, quàm lex vlla dolori,
Concessit: necat hic ferro: secat ille cruentis
Verberibus, quosdam mæchus & mugilis intrat.*

Eiusdem quoque ordinis erant prostitutæ, sed distinctæ ab illis togâ pullâ. *Classis* autem siue naualem exercitum, siue nauem notet, inde trahit originem, vnde superius *calones*. Nam Seruius initio 6. Aen. *Maiores, inquit, nostri calas dicebant frates, quos serui militum gestabant, & à quibus vallum & naues fiebant, quum res ferebat, vnde Lucilius, scinde calam, ut caleat, id est, frange fustes, & focum his instrue.* Similis est notatio huius vocis lib. 1. Aeneid. ad hunc locum: *Pallasne exu-*

rere classem Argivum, &c. vbi inquit Seruius: *Classis dicta est à κάλων, à lignis, vnde & calones dicuntur, qui militibus ligna portant & καλοφόροι, ligneæ pedum formæ, quibus calceolarij vtuntur.* Non tam verisimiliter Fab. Quint. à calando notauit.

Qui mæchatur. Hoc verbum è Græco factum est *μοιχάω*, & hoc à *μοιχὸς*, de cuius etymo repetere, quod est annotatum in Od. 25. l. 1. sed hoc interest, quod hoc absolute & transitive possit sumi. Lucas c. 16. πᾶς ἀπολόωσεν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ ἢ γυνῆν ἑτέραν, μοιχάσας. *Quisquis relicta suâ vxore duxerit alteram, adulter est.* Dicitur quidem *μὲν ἄλλοις μοιχάσας* rem cum aliqua habere, vel adulterum esse alicuius: sed transitive Plato 2. de Rep. τὴν γυναῖκα αὐτοῦ μοιχάσασθαι: id est, mulieri ipsius stuprum intulisse, vel illum adulterasse. *Mæchor* apud Catul. Epidr. 89. ponitur absolute, *mentula mæchatur*, potest tamen huic addi, *cum aliqua.* De Sallustio repetere, quod est annotatum in Oden. 2. lib. 2. ad quod poteris addere, quod Seneca scribit de ipsius stylo Epistol. 115. sub finem. Item quod Agellius lib. 4. cap. 15.

Quaros. In qua est perpetua ellipsis ratione.

Hoc se amplectitur. Id est, hac re vnâ sibi placet, vel ob vnum hoc se vehementer amat & miratur, & prædicat beatum.

Amator Originis. Hæc Origo fuit mima quædam & meretrix tempore Ciceronis, quo etiam floruerunt duo alia nobilia scorta; Cytheris Volumnii liberta, quæ relicto Cornelio Gallo Poeta sequuta est Antonium in castra: qua de re insolabiliter dolentem Gallum Virgil. consolatur Eclog. 10. de ipsius nomine, vbi Cytheris dicitur Lycoris. Tertia meretrix fuit Arbuscula: de qua dicitur Sar. 10.

Fundumq. De fundo sic Donat. videtur ἐπιμοχόω in Eunu. Act. 1. Sc. 1. ad verba: *Quum te in fundo conspicer fodere.* Fundus ab agro continetur, de quo Cic. in quodam ioculari libello:

*Fundum Varro vocat, quem possis mittere fundâ
Nisi lapis exciderit, quâ caua funda patet.*

An tibi abunde. Grammatici tradunt, rectè hæc quantitatis adverbia *satis, abundanter* ἀσυνδέτως posse geminari: *satis abunde* non item, nisi per copulam: *satis abunde q.* id factum puto, quia non legerant hunc locum, aut certè non meminerant.

Officit. Hic ponitur absolute, sed Georg. 1. cum dandi casu, *herba officium frugibus*, ut hic mox & pro Sexto Roscio geminatur: *Cum mihi te offers ac meis commodis officio simulato officio & obstat?* τὸ ob in iunctura ferè valet, *contra*, ut in *obloquor, obnitior* & similibus.

Rem parum oblimare. Id est, consumere paterna bona. Qui putant verbum *oblimare* à lima deslecti, nonnullâ rationis similitudine ducuntur. Lima enim ad scabra & aspera solet adhiberi, ut illa fiant ad vsus humanos aptiora & pulciora poliendo, quod dum fit aliquid rei limatæ deterendo deperditur: quamvis a libi vix reperias testimonium Scriptoris Latini ad vim & naturam huius originis. Simplex tamen *limare* pro attenuare & imminuere sumitur Epi. 14. l. 1. *culo obliquo limare commoda alterius*: vnde posset etymû retineri. Posses etiam fortasse deslectere à limo, ut *oblimo* sit limo aliquid obduco & repleo, *corrumpo, obruo*, quo significandi modo Virg. est vsus in describendis segetum vitis, Georg.

*Præsertim incertis si mensibus annis abundans
Exit & obducto latè tenet omnia limo.*

Quod Græcè dicitur vno verbo *καταλυθέντα*, qualis eluuius sata & culta corrumpit, Similiter idem in 31

Georg. in vitiis & impedimentis admissuræ, sed per allegoriam ab agricultura & felici semente:

Hac faciunt, nimio ne luxu obtusior usus

Sic genitali aruo, & sulcos obliuere inertes.

id est, ne obesitas vaccae ei hoc id est obstruat orificia uteri, aliòsq; meatus conceptionis. Macilentæ enim boues facilius concipiunt, quam obesæ, ideoq; pabulū illis deducunt aliquot diebus ante admissurā. Sed de causis *τῆς ἀγορίας* lege lib. 2. de gene. anim. Arist. Hinc rem obliuere potest bonā ratione significare *eam perdere, consumere & obliuere, vt rem stringere paulo ante: quod Sallustius dicit in coniuratione: postremo omnibus modis pecuniam trahunt, vexant: tamen summā libidine diuitias suas vincere nequeunt: pro quib. Terent. & Cice. dicunt: minas & publicam pecuniam dilapidare, dissipare & dissipare, vt Homer. Odyss. εὐρήματα διαφράσσειν. bona & facultates deuorare & dilacerare.*